

## ORĘDOWNIK

wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

## PRZEDPŁATA KWARTALNA

wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

## OGŁOSZENIA

przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza półtorowego.

## ORĘDOWNIK.

EKSPEDYCYA  
w drukarni J. Leitzgebra,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Maryackich.LISTY  
załączane bezpłatnie pod adresem  
do redakcyi Orędownika, Poznań.REKOPISMA  
nie zwracają się, ale niestają.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 5 Lutego 1880.

Wschód dnia 7.30, zachód 4.61.

Długość dnia 9.30, 15 min.

Druk: Agaty panny  
Jutr: Doroty panny

## Przedpłata

## na luty i marzec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)  
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)  
na miesiąc . . . . 60 fen. (6 sgr.)

Poznań, 4. lutego.

— \* **W Wołstyńcu** od lat kilka starała się rejonowa z tamtejszym magistratem zaprowadzić kościół i szkołę parafialną. Katołicy za gorliwym staraniem obecnego ks. wikaryusza swobodnie się tam na wieść i ironii się przed awanturą wyśmianiem petycji do rejoncyi i do ministra, mimo to wszystko jednak pewnymi nie byli, czy im ich szkoła katolickiej nie zabiorą. Dnia 30. zm. zwolną laudrat powiatowy z nakazu rejoncyi katołików i ewangelików na osobne narady w tej sprawie. Najprędz oświadczyli się przeciw symulante ewangeliki 80 głosami przeciw 7, potem katołicy 50 głosami przeciw 7, tylko żydzi, którzy byli na tem bardzo wyszli, głosowali jedynocześnie za szkołą symulantną.

Ponieważ tą rzeczą z strony rządowej nikt nadek nie wywarł, więc w Wołstyńcu spodziewają się katołicy na pewno, że szkole ich nie będzie odebrany charakter katolicki.

— Z **Poniewa** wysłano pod dnieniem 29. zm. petycję do ministra p. Puttkamera, podpisującą przez 400 samych ówów rodzin, aby inspekcya badała szkolni p. rafałnemi, który powołano p. Wenzlowi, inspektorowi szkół powiatowych, protestantowi, oddano napowrót probostwowi parafialnemu, albo gdyby tego uczynić nie chciano, przynajmniej jakiemu katołikowi.

— **Goniec** pisze w ostatnim numerze, że go „zapewniają, że wielu z ówów rodzin wstrzymuje się z podpisaniem zeszloneczdzielnej petycji i to z powodu, że oczekują zapowiedzianej petycji o język polski jako wykładawę w szkołach, gdzie niewątpliwie i sprawa religijna jako nierozłączna na nowo poruszona będzie.”

Do czegożby się nie mieli wstrzymać z podpisaniem, gdy w Poznaniu używamy „Goniać” nie będzie język, który nie może pojąć, że w petycyach podobnych można rozdzielać sprawę Kościoła od sprawy języka? Ale bez tych „wielu”, o których „Goniec” wspomina, obędzie się i petycja znajdzie bez nich dostateczną liczbę podpisów.

Tym, który jeszcze petycji nie podpisał, przypominamy ponownie, aby to jak najspieszniej uczynił.

Komu niedogodnie pójść do ksa. proboszczów w niezadanych godzinach do podpisania, może petycja podpisana w redakcyi naszego pisma każdego czasu od rana godz. 8 do 7 i pół wieczora.

— Szkoła rolnicza, którą rząd zwinał w Wschowie, zostanie na nowo otworzona w Szamotułach, skoro tylko naczelny przezis i ministerstwo dadzą swe zatwierdzenie.

— **Głód na Górnym Śląsku**. Ka. proboszcz Matysiak z Rokicza pod Lesnią pisze do „Kuryera”: „Mój powiat kozielski potrzebuje rzeczywistej wsparcia, bo nie tylko że ma lichej grunt, ale i żniwo było bardzo mizerne: przytem wylew Odry zniszczył ślony nasz nasy i widać biedę wielką nawet pomiędzy bogatych ludzi. — Wiosna moja leży wśród dwóch parali, w których są proboszczowie państwo t. p. Starba w Lesnicy i Grynształt w Kozłi; zjadł też mam wielką pracę, bo tysiące wierznych z tamtejszych parali do mnie się niecka. Praca

ta jeszcze urosła w skutek biedy, bo ustawicznie trzeba składać rozwiadła. Leceć póki Pan Bóg używa mi Swej świętej pomocy i póki silny móg starca, nie lekam się, lecz pracuję na chwałę Boga i na wspomnienie naszego dobrego ludu.

(X) **Goniec**, 3. lutego. Dnia wczorajszego wieczorem odegrali amatorowie z Towarzystwa promisyjowego teatr na cele dobroczynne. Sala była przepelniona widzami ze wszystkich stanów a i okolica licnie była reprezentowana. Odegrano najpierw „Werbek domowy”, obrazek ze śpiewami z życia wiejskiego przez Chomińskiego. Prawdziwie z wielkim zadziwieniem patrzaliśmy na amatorów, z jaką pewnością i precyzją oddawali swoje role. Zdawało mi się chwilowo, że nie amatorzy, ale rzeczywiste aktorzy występują na scenę. Nawet i śpiewy nie były pozostałymi do życzenia, gdyż głosy były dobrane, czyste i pełne. Nie dziw przeto, że gra ustawicznie towarzyszyły oklaski, a najwięcej zabrał ich Urban. I gra autorów w drugiej sztuce „Karloze” przez Jana Aleksandra hr. Fredrę zadziwiała w ogóle publiczność, z gry bowiem poznano było można, że tak amatorzy jak amatorzy przegrali się swoimi rolami i oddali je z werwą i życiem. A od dopiero mam powiedzić o odegraniu komedii przez „Berka zapieczętowanego”? Mogę was zapewnić, że i najlepszy aktor nie oddałby roli żydka jak nasz Berek. Prawie niestannie oklaski i śmiech zadziwienia towarzyszył monologowi i śpiewkom naszego amatora. Pozwól przez Szanowna Redakcyę, że w imię Twoego pisma imieniem publiczności podziękuje szanownemu amatorowi i amatorowi, że swoją grą piękną zgromadzi nam miły i przyjemny wieczór, a przedewszystkiem wyślijmy ze sali pokrzepieni tą nudy, że jeśli młodzież rzemieślnicza pokocha melodną pieśń rodzinną, wzięć mowy ojczyste, żadne drakońskie prawa nie zdołają nam wydrzeć mowy naszej ojczyste; Szanownej zaś publiczności należy się od waszego korespondenta podziękowanie — za to, że cenicie tylko i możecie amatorów licznie zebrała się na przedstawienie. Czytały zysk ma być obrócony na cele dobroczynne. Lecz nie wiem, czy się coś odkroi. Jak się bowiem dowiaduję, dyrektor Towarzystwa, musi znaczne okła opłacić, za nim może do skutku doprowadzić jakie przedstawienie. Trezba opłacić śmie, kulisy, oświetlenie, muzykę i najmniejszą posługę, co wszystko inopienielnie płynie na korzyść, gdyż nie ma odpowiedniości sali, którym była własnością Polaka. Tak więc głownie zyski idą nie na cele dobroczynne, ale na korzyść kieszeni obecnej nam narodowości, a naszej biedzie pewnie tylko okruszyni czystego zysku się dostana. A bieda po zautkach naszego miasta podobno wielka, i nie trzeba jej na Górnym Śląsku szukać. Jeśli się przeto co pozostanie z dochodu teatralnego, najlepiej przeznaczyć na ubogich miejscowych. Po przedstawieniu odbyła się zabawa z tańcami, która podobno skończyła się dopiero z brankiem dnia.

— W szablę sobotę wydzierżawiono polowanie w naszym horn miejskim przez Plectora. Najwięcej dojechym był p. radca miejski Piotr Kratochwill. Pośłał bowiem 905 marek rocznej dzierżawy, kiedy dotąd niezaczyna tylko wpływała dzierżawy suma.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy**. Książę Bismark powrócił narazcie do Berlina w dobrem — jak pisał — zdrowiu i swobodnym naspobieniu umysłu. Powrócił jego zaszczepił się raz większą czynnością w kancelarych biurach, które do późna w noc oświetlone są i zapelnione pracującymi urzędnikami. Jakież tam prawa i przedłożenia nowe przynie-

sie ta zdwojona czynność kancelarza? Chciwie nowości pisma zapewniają, że jest istotnie na coś bardzo ważnego zanosz. Książę następcą tronu — piszą one — miał już dnien przed powrotem księcia Bismarka do Berlina, wyjechać do Hawlicze w Włoszech żony i rodziny. Dla księcia spóźnił umyślnie swój wyjazd, odwiedził go i dopiero po długiej kilkogodzinnej z nim naradzie, wrócił na dworzec kolejowy kazał się zawieźć. Ani chybł, że narada głownie ukończenia waiki z Kosieliem się tyczyła, a chodziło o to, kiedy cesarzewicz do Rayonu ma zjechać, by złożeniem swego naznaczenia Ojcu św., przynięczeniem zgodę. Takie to przyjemne a pożądane wnioski, wymyśli wszystkie prawie pisma berlińskie, z tej jednej narady, jak na samem wyjeździe miał cesarzewicz z Bismarkiem. Ale ktoż może wiedzieć, ile w tych przypuszczeniach prawdy? Widocznie jest jednak, iż te zbyt byśmy domyślić się na rękę rządowi, bo urzędowa „N. All. Ztg.” pisze, że potrzeb cesarzewicza do żony i rodziny tak jest prostą i zrozumiałą, iż nie potrzeba żadnych politycznych podów jej podobnie. Katołickie pisma zresztą, choć jak najnamięniej zajął waiki z Kosieliem, najmniej ulegają żądym nadziejom, a współpracownik „West. Merc.” o ile się zdaje kładzie do wyższego duchowieństwa należącej, niż wprost, że przedniego ukończenia waiki z Kosieliem, spodziewać się może nie należą. Dotychczasowe układy rządowi przeciw z ks. Nunenpauer Jacobinem — pisze on — nie mają wiele pojednawczego charakteru. Rządowi chodzi tylko o objaśnienia, w czym i o ile może ustąpić Kosieli, a jeżeli mu to ustępowanie nie wystarcza, może łatwo z nich wybuchnąć i delata waiki. Zresztą sam wybór radcy Hublera, jako rządowego pośrednika w tych układach, zdaje się być tem pismu oznaką tej wroty, ponieważ sam ten nasy do bezwarunkowego zwolenkowi waiki z Kosieliem.

Po tym więc miesiączach daramnego dozwiniama i różnych nadziei, wszystko by pozostało przy starciu, a liberali cieszą się nawet zapewnieniami, że minister Puttkamer odstąpi. Ale — jak pisał — Puttkamer odstąpił sam; towarzyszył mu mój minister starcia Bitter i sprawiedliwoci Friedberg. Tego ostatniego oplałabyli jednak liberalowia, bo to coś z ich koci. Są to wszystko jednak pogłoski tylko, którym dzień jutrojszy zaprzeczy może, a to tylko zdaje się być pewnem, że książę Bismark nie zadowolony jest ze sposobu, w jaki Bitter przedłożył rządowych w Izbie bronii.

— Izba uchwała ciągle przedłożenia rządowe mniejszej wagi. Prawo leńskie i połowe obrotne w Izbie panno, podobnie znow do Izby pośle, gdzie ono za wniesieniem Windthorsta co-kolwiek jałgodniejsze dana branie. Ministerstwo także z tego okazy niezadowolone, że może rząd caka praw ocofie.

**Francya**. Przedłożenie niemieckiego rządu, donagające się znacznego dosyć powiększenia armii stojącej, a opierające je na tem, iż armie francuska i niemiecka zmniejszą się od niemieckiego silniejszą, a więc i niemieckie zmniejszą, być musi, wysoko jak się można było spodziewać, wielkie we Francyi wrażenia. Wszystkie pisma tamtejsze wykazują, że obrachunek niemieckiego rządu jest mylny i armia francuska istotnie silniejszą, a nie liczniejszą jest od niemieckiej, bo jeżeli Francyi więcej nasy w armii pułków, to za to te pułki znaczenie mniej w sobie niż niemieckie mieszczą żołnierzy. Zresztą wszystkie pisma — nawet te, co należą do Gambetty — zapewniają solemnnie Niemców, że o żadnej wojnie ani marzą, a mówią to niezawodnie szczerze, bo rząd ich jest słaby, a z Izbami i samym sobą niezgodny. Gdzieżby taki rząd był do wojny sposobny?

W senacie toczą się rozprawy nad liberalną ustawą szkolną, która zapewne przyjęta nie bę-

die, Kacjoliency senatorowie bronią wywołanie praw Kościoła do nadzoru nauki w szkole.

— Senat większością kilkunastu głosów, wykluczył Biskupów z najwyższej Rady szkolnej, na wniosek ministra oświaty, który twierdził, że wszyscy Biskupi zbyt są przywiązani do Stolicy ś.

— Nieszczęście jakiego zdaje się przesiadało wszystko, ko polskie, nawet kościoły. W Paryżu, dawniejszym zbiorczyści wychodźstwa polskiego, pozwolono księżom polskim odprawiać polskie nabożeństwa w małym kościełku Wniebowzięcia. Tak było już lat kilkadziesiąt, a Francuzom to nie zawadzało w niczem. Ale ci oni mają jeszcze odstępów, a między nimi dawniejszego zakonnika karmelity O. Jacja Lyonon, sławnego dawniej z wymowy, który zrzucając habit, ożenił się i poszedł zakładając z żoną nową kościół w Genewie. Tam mu się jednak wkrótce sprzyrzyło, wrócił więc do Paryża i obacę między kościołami, zażądał od Rady miejskiej, aby polskiego księcia z kościoła Wniebowzięcia wypędzili i jemu go oddali. Przy dzisiejszym rządzie francuzkim, i znanym z radykalizmu i niedowiarcia Radzie stołecznej, nie można się wcale spodziewać, aby ożenionemu zakonnikowi żądania tego odmówiono.

**Austria.** Lwowska Rada miejska na sejmie zgromadzenia ofiarowała obywatelstwo honorowe burmistrzowi Lwowa p. Jesińskiemu, który przez lat kilka dobrze rządził miastem, a mimo tego liczący zjedną sobię nieprzyjaźń, i urządził wójt będąc musiał złożyć, gdy do nowej Rady obrany nie został.

Jest to wielkim nieszczęściem Austrii w ogólności, a Polaków w szczególności, iż wszystkie ludy słowiańskie, które w skład Austrii wchodzi, jaką szczególną mają przyjaźń dla Moskwy, utrapiące w niej wojnę Niemców, a zbawcę Słowian. Polacy się w żaden sposób na takie zapartytamenty zgodzić nie mogą, a ta niezdoga prowadzi do tego, że Słowianie austriacki, których liczba przewyższa znacznie Niemców, zawsze są przez nich bici i pokrzywdzeni. Ten nieszczęśliwy stan rzeczy objiła się także i na Bośni, gdzie Polacy zamiast pomagać słowiańskim Bośniakom do zdobycia znaczenia i przewagi, razem z Węgrami biorą w opiekę nielicznych Turków, gdyż posiadają Buśniaków, że są Moskwie przychylni. Ta niezdoga nawet w życiu prywatnem czuć się daje. W tych dniach bowiem pomógł się w Krakowie i do sprawy obywatelstwa z kolegą swoim Kromatim i w tym samym za sprzeciw tej pojedykują jeden z wybitnych padł trupem. Zawsze jedno od wieków nieszczęście, że się Słowianie między sobą zają, a Niemiec z tego korzysta.

**Ziemia polska.** „Czas“ podaje pomyślną wiadomość — którą korespondent „Kurjera“ potwierdza — że rząd moskiewski pozwolił we wszystkich szkołach tak Królestwa polskiego, jak i Litwy i Białej, użyć katechizm po polsku, a na rozkaz cara wydrukowano w Kijowie katechizm katolicki po polsku, z którego w szkołach użyć mają. Rozporządzenie to było ogłoszone w dzienniku urzędowym.

Chodzą zaś pogłoski, że tyrański czas kupowania majątków ziemskich przez Polaków, narazicie zmieszanym zostanie. Zakaz ten wydano po powstaniu 1863 r., a zatem latami już lat kilkadziesiąt i nieobliczone narodowi całemu i pojedynczym rodzinom spowodował szkody.

Co spowodowało rząd do tych ustępstw? Czy obawa przed nihilistami? Czy — jak pisma moskiewskie twierdzą — konieczność zjednania sobie

Polaków, by w razie wojny nie Ingli do Austrii? Czy wreszcie ta tylko okoliczność, iż car przy zbliżającym się 25letnim jubileuszu panowania, uważa za słowne obdarzyć Polaków łaskami.

— Z Warszawy piszą do „Kurjera“, że ponieważ się wydawało, że dyrektor gimnazjum Choroszewski, który był główną przyczyną samobójstwa studenta Neufelda, pisał do matki jego, żądając 2 tysiące rubli pożyczki i nie otrzymawszy jej, sam się na chłopa, dał mu rząd dymną pistoletką, zabrał, i zabija go od sądowniej policji, powziął wiadomość, że Detaryz sądzi, iż zostali powołani do konającego chłopca, domaga się śledztwa, twierdząc, iż Choroszewski przyrzucił się do śmierci nieszczęśliwego przez to, że rannego kazał wynieść z klasy, i w zimnej sieni złożył na gołej podłodze, gdzie wkrótce życia dokonał.

Ogólnie zniemawidzony kurator szkół Apuchin nie wrócił jeszcze z Petersburga, a mają w Warszawie nadzieję, że może pojździe za Choroszewskim, bo general-gubernator jest mu bardzo przeciwny za to, iż nie tylko młodzieży zabrania mówić w miejscach publicznych po polsku, ale ośmiela się wydawać także zakazy uczniom, którzy przeciw abecadka się już nie ucą i pod zarządzeniem p. Apuchina nie są. Generał Kotzebne sprzeciwił się, że tak gorliwy apostoł moskiewskemu tylko rząd ośmieszając może.

**Moskwa.** Carowa Moskiewską przywieziono 3. br. rano do Królestwa, skąd po podzięce wypozyczyć pozwoliła do domu.

**Szwecja.** Gorączka wojenna tak wszystkie państwa opanowała, że nawet odłudna, niedostępna Szwecja, zamysła zaprowadzić powszechne prawo wojskowe, by zmusić wszystkich obywateli do służenia wojskowo, aż do 40 roku życia. W kraju tym, gdzie z powodu ostrości powietrza i nieurodzajności ziemi, ojciec rodziny jeszcze ciężko pracować musi dla utrzymania swoich, taki ciężki obowiązek wojskowy może jeszcze gorzej mieć skutki niż gdzieindziej.

**Anglia.** Niektóre pisma niemieckie doniosły, a polskie za tamtymi powtórzyły, że zbrodniarz Aleksander Schossa, który strzelal do ks. Baweńskiego, cierpi na umyśle i zapewne niewinownym przez sąd będzie. Ołóż korespondent „Kurjera“ zapewnia, że to fałsz wierny, i na dowód przytacza słowa inspektora policyjnego, który przedkładał go na rytmie i zlanie swoje o niego rzekł: „Widziałem go dobrze i rozmawiałem z nim i sądzę, może że jest zupełnie zdrow i przytomny.“ Urzędowa zaś policyjne pismo „The Clerk. Presse“ stwierdziwszy, że zbrodniarz jest zupełnie zdrow na umyśle, co lekarze zaświadczyli piśmiennie, tak dalej o nim pisze: „Dowiedzieliśmy się nadto rzeczy, które rzucają pewne światło na osobę obciążonego. I tak na krótki jeszcze czas przed dniem zbrodni Schossa był, jak zawsze, w największej nędzy, niezdolny do opłacenia swego mieszkania i cierpiący absolutny niedostatek. Tymczasem znaleźli się pomiędzy jego własnymi ziomkami świadkowie, którzy zeznali, że w czwartek przed zbrodnią — popelnioną w sobotę — Schossa posiadał kilka suwerenów — jeden taki pieniążek jest wart przynajmniej 20 mk. — z których się nie uczył wytrzymać, gdyż w tymże samym czasie był bez pracy i bez wszelkiego zajęcia. Okoliczność ta służy nam za zapewnienie, że zbójca jest agentem lub narzędziem tynnych towarzyszy, chociaż skądinąd nie możemy znaleźć poszlaki w jego słotkach.“

tem szczerze, to mi nigdy nie nie szło ręką. Byłbym marinało, konie padały drobniąg i świnie zdychały. Gdy nam choćże parę razy wytknęł, perki zgniaty, siano nigdy w czas nie mogliśmy sprzątnąć.

— Bo Andrzej pilnował tylko karczmę i wesół, a nie gospodarstwa — przerwała znów stara.

— Pogorzeliśmy — czy i temu Andrejowi winien? pytała chora. Czyż o zdrowia puszczy i stodołę zeżniemy i obrzęz o dobitnie puszczy z dymem? Nie — nie — nie — na ową nagłą zmianę stara. Ale winien, to gospodarstwa, jak kasaid gospodarstwo radził i namawiał, nie zabezpieczył od ognia, i winien, że się z pijakami w karczmie podkładał, i że go potem przez zamęt spalił. Co tu gadać? Gdyby była wieśła porządne, rządne, pracowitego człowieka jak Krzyżan, byłabyś dziś najmniejszą gospodynią we wsi, a tak.... i zamilka smutnie, nie kończąc.

— Włęc i to moja winna — moja tylko winna — chrzkała łagodnie i prawie spokojnie chora. Bóg widzi, że ja ci ani żaluję, żem golemo wzięła, ani

**Rzym.** Na dzień 7. marca br., przygotowało się w Stolicy św. licznym zgromadzeniu akademickim, seminariów, kolegiów i innych duchownych zakładów, celom uroczystego święcenia pamiątki św. Tomasza z Akwinu, którego pisma wedle wójt Ojca św. mają nadal służyć za podstawę wyższej nauki katolickiej. W dniu tym przypada także 50letnia rocznica dnia, w którym umarł Josaph Pecci, a dzisiejszy Papież Leon XIII, pierwszą publicznie miał rozprawę.

**Amerycyka.** W miasteczku Kalifornii w północnej Ameryce wybuchł rozruch, a w Brazylji w południowej Ameryce żółta febra. Jednakże zaraza ta podobno się jeszcze zbyt gwałtownie nie szczy.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań.** 4. lutego. Wystawa przemysłowa w Bydgoszczy. Ponieważ z kilku stron z prowincji zapłynęło nas o wiadomości w sprawie tejże wystawy, deponujemy więc, że programów wystaw drukowanych po polsku można dostać u p. Korczewskiego przy Starym Ryнку. Redakcyja naszego pisma przśle także takie na życzenie interesowanych.

Z Pleszewskiego donoszą nam, że z Gutuchowa, własności hr. Działkiewicza i ks. Zarzartowskiego wysłano będąc na wystawę plan parku Gutuchowskiego na 1,50 metra długości i 1 metr szerokości, ukolorowany.

Z Bydżonowa do gazet niemieckich, że tamtejsi ziemniakowcy podali do magistratu wniosek, ażeby im na koszt wystawiania dać subwencję z kasy miejskiej.

W Gdańsku urządziła agitacja, by przemysłowcom pobudzić do wystawiania, mianowicie wyrobów kunstu.

Dotychczas zgłosiło się do głównego komitetu w Bydgoszczy 300 wystawców; komitet spodziewa się jeszcze 800 — 400 zameiadowców w lokalnych komitetach. Z Poznania podług „Poz. Ztg.“ zgłosiło się dotąd 32 przemysłowców, liczbą ich będzie jednak zapewne jeszcze większa, bo wielu ociągają się z umysłu, chcą wrpedy wieść, czy komitet bydgoski nie póda wystawcom korzystniejszych warunków.

— **Na niedychych Górnoszląskich** głodem dotkniętych złożyli dzieci szkoły w Strzelowie jak następuje: Dzieci Chłomarskiego 1 mk. 50 fen. Dzieci p. Zieliewskiego 1 mk. 50 fen. Szwarcz Rejta 8 fen. Dzieci Nawolnego 20 fen. Ogiń Syperskiego 20 fen. Dzieci Ślaskiego 15 fen. Stanisława Mrozińska, Stanisław Malicki, Joanna Szary, Maryanna Gburczyk, Jan Bogdański, Emma Dalman, Franciszek Pierucki, Maryanna Wiśniewska po 10 fen. 80 fen. Franciszka Wozniak, Franciszek Żółtecki, Wojciech Sobczak, Józef Kubera, Ewa Górska, Karól Kette, Stanisław Kuchera po 5 fen. 35 fen. Razem 4 mk. 78 fen. — Dzieci szkoły w Gronikach 2 mk. 58 fen. i to: Wankła Wiktorya, Apolinarska Agata, Nekdy Ewa, Deckert Jan, Szady Elżbieta, Apolinarski Józef i Dudzik Michałina po 10 fen. Hannak Apolina, Miś Pelagia, Stachowiak Józef, Szymajski Wawrzyn, Borowy Szymon, Józefki Maryanna, Gębacka Elżbieta, Miś Jan, Klaba Maron, Stora Jan, Franciszek, Boyer Franciszek, Borowy Maciej, Borowa Jana, Borowska Feliks, Świętek Józef, Słocka Maryanna, Szumada Włodzisław, Mackowiak Walerj, Skromińska Anna, Nekdy Józef, Wankła Franciszek i Miś Genowefa po 5 fen. Gorzał Paweł i Halupka Franciszek po 6 fen. Konradnik Franciszek i Mackowiak Regina po 4 fen. Szymajski Euzas, Stachowska Maryanna i Włodzisław Franciszek po 3 fen. Deckert

mu we wszystkim winy nie daje. Obie jesteśmy winni, żeśmy się rzucić nie umieli, a Andrzej nigdy mnie jednak nie skrzywdził, nigdy ani językiem, ani ręką nie tknął.

— Jeszcze też czego, by cię miał biał lub zniewład — zawołała stara z gniewem. Czyż nie dość że ciebie i dzieci do nędzy przyprowadził, że ci życie stracił i zdrowie odebrał?

— I oni cholcy i to potrafią — szepnęła chora. Czyż nie mówią o męcu Jegomosiędnej siostry, że ją zmarowało i jeszcze jak psa poniewierzał? Obie zamilkły. Chora była zmęczona, z sil wyczerpana, wspomnieniami i niepokojem złamana, stara zdawała się też cierpieć w ciężkich myślach pograżoną. Kur zapiał na drugą po północy.

— Idźcie do domo babko — prosiła chora. Zmówię modlitwy, a może mi Bóg choć trochę pokrzepi. Idźcie z Bogiem.

Stara nie mówiąc powstała, nachyliła się nad chorą i zaniem się ta spostrzegła, silnie i namiętanie przycisnęła ją do pierśi, a iży ciężkie

## Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego  
wyjęta  
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

— Po śmierci ojca — dodała po chwili głosem zmęczonym i ślącym — chorowała długo. Wujek nasz urodził się taki zachłani, że wam o mało w rękach nie zakończył. Co się potem stało za mną, to dziadom — wiecie dobrze. Cate pół roku nie mogłam zwieć się z łóżka, gdyby nie wy, byłabym umarła i chłobczyki już nie żył. Gospodarstwo wie jak samo chowało, Andrej... —

— Ejnacyż się — przerwała pobudzoną opowiadaniem chorej gwałtownością stara. Gdyby nie on... —

— Dajcie podobę — łagodziła ją chora — chłop nigdy w domu dobrane gospodyni nie zastąpi. A ja chociażem i wyzdrowiała i praowała po

Maryanna, Szymalska Magdalena, Stanek Julian, Stankiewicz Jadwiga, Stepczak Halina, Stankowski Piotr, Kolornik Michalina, Stankowski Jadwiga, Gębicka Zuzanna, Szymalski Antoni, Stankowicz Jan, Borowicz Maryanna, Madwicki Antonia, Bucielna Rozalia, Stoki Adam, Marusek Stanisław, Deckert Franciszek, Dława Tomasz, Ciesielski Piotr i Stankowski Anastazy to 2 fen. Stepczak Franciszek, Kolornik Piotr i Jedrzycki Tomasz po 1 fen. — Za pośrednictwem p. Radziejewskiego, nauzeyca w Strzelcu pod Czarniechówem, otrzymały dzieci 10 mk. 10 fen. z: Skodłacka 5 fen. Przybysz M. 8 fen. Stanciewicz 5 fen. Sroczalnik 10 fen. Zosia, Józia, Stasia, Leon i Stefan Gadomscy po 20 fen. Kołtas i Guzików po 5 fen. Palczyński 20 fen. Maul 50 f. Gornik 10 fen. Karczek 4 fen. Lepczyk 8 fen. Przybysz M. 10 fen. Kowalczyk 58 fen. Malopolska 12 f. Graczyk 6 fen. Dobrowolski 50 fen. Płucinski J. 5 f. Wachowiak Konstancja 10 fen. Walentyńska 12 fen. Płucinski Karol 10 fen. Szambalen 15 fen. Onaszewska 5 fen. Płucinski A. 9 fen. Wardeska 5 fen. Izzydek I 10 fen. Ratkowska 20 fen. Lepczyk 10 fen. Duszyński 20 fen. Goliwus 25 fen. Izzydek II 10 f. Andrysiak I 10 fen. Andrysiak II 10 fen. Pacholska 10 fen. Ławczarek Lud. 10 fen. Antonia 30 fen. Andrysiak Mich. 5 fen. Rzeszecki Ant. 10 fen. Jakób 10 fen. Palczyński 30 fen. Olejniczak 10 fen. Smelkowska Franciszek i Bolesław po 5 fen. Płucinski Maria 5 fen. Straganyńska 5 fen. Gierzkowski 5 f. Filipowicz Agnieszka i Józefa Pfeiffer po 20 fen. Korzeniowska 8 fen. Danilowski 5 fen. Mackowiak 60 f. Basiska 5 fen. Radziejewska Franciszka 15 fen. Baren 92 mk. 31 fen.

— \* **Głównie** coraz dają się nawet urzęd na zmniejszenie w mieście naszym produkty pny zwyczajnych i bawarskich. Browary miasta i okolicy — a jest ich około 14 — zaprzaczy z tego powodu przeszło 18,000 mk. mniej podatku w roku szesnym niż dawniej.

— \* **Pewien** dozorca węgla, przy ulicy Wodnej mieszkający, wyszedł z rodziną w niedzielę po południu, zamknąwszy wpiers szczerze pomieszkanie swoje. Za powrotem do domu o godzinie 8 wieczorem, zastał je jako żeł stały i komody otwarte i przeszkane. Z szafy ukradziono ma 195 mk.

Alle panom złodziejom, których liczba zima znacznie się pomniejszyła, nie chodzi tylko o pieniądze. Biegać oni w wstępnym czasie, a w tych dniach widać coraz wyrażniej ich wadły i układy przy Fryderykowski ulicy całe drzewi wchodzą i nikt im w sala twierdzą tego dość trudnego interesu nie przeszkodzi.

— \* **Generał** komendujący p. Kirchbach, został zwolniony z służby dla wieku i z tytułem hrabięgo cofnie się do życia prywatnego. Dowództwo nad 5. korpusem obejmuje w jego miejsce generał Ruge.

— \* **Z pod Środy** donoszą nam, że z tamtej okolicy a mianowicie z Karciewa pod Nieką wynoszą się gospodarze do Ameryki i z tego powodu już teraz sprzedają swe majątki.

— \* **W wielu** okolicach Księstwa pojawia się zaradliwa choroba bydła. Ludzie powini być ostrożni, starając się dotykać narazy nie rozszerzać.

— \* **W Koźminie** uśmiałoli złodzieje dostać się do kasy sądowej i w tym celu wywierali około 100 dziur w okleńskich drzwiach wchodowych i wylamawszy je w części, weszli do sądu. Nie mogą jednakże włamać drzwi ślanszych, zamkniętych kluczem, zameldowali więc, rozstrząsac akta sądowe, które im w wady.

— \* **W folwarku**, zwanym młocem Gośdowskiem pod Wresznią, pobli furczie wracający ze zwłoki zboża w ostatnią niedzielę stycznia, wódtarza, ekonoma i samego właściciela żyda, za to, że im w karczmie przelżywał zabraliani. Smutne to skutki na-

starczki padły na jej zżiwienie. Chora nie potomu wylekła się i zżiwiała.

— **W placiezie** babko? Czego? Jeżeli nademną to Bóg wam zapłać za dobre serce wasze, i za przysługi, jakie mnie i dzieciom czynicie. A jeżeliż was kiedy obrażala, to mi dla miłości Bożej darujcie, abym mogła bez grzechu Boga mieć przyszłość...

Stara nie odrzekła słowa, ale chora ażywała wyraźnie, że wychodząc z chaty, która ciżkim placem.

— **Toć to musi** być nie prawda, co ludzie o niej plotą — myślała nikomu po odejściu starszki. Wszakże nikomu nie złego nie robi, a ma litosc w sercu dla cudzego nieszczęścia. Niech ją Bóg pocieszy i wszystko dobrze uszodzi, ja i grzechów nie pamięta.

Dobre życzenie uspokoiło chorą, a Bóg zesłał jej ostatnią w życiu łup w śnie ciachym, który jej szczęśliwie doli miłości przypomni.

gienia ludzi do roboty w dniu świątecznej i w godzinę nabożeństwa przeznaczone. Jak do „Kurjera” pisać, ów właściciel żyd, jest zresztą dla celadzi żywej wcale nie szły panem.

— \* **W Śmiglu** jest do obśadenia posada pierwszego nancyceja przy katechickiej trzećsiolowej szkole, która wzięta czwartą klasę otrzyma. Posada ta wynosi 1040 mk. pensji, 90 mk. na opał i wcale pomniejszone. Podania należy przesyłać do drugo burmistrza p. Ciemena.

— \* **W Koźminie** jest do obśadenia miejsce dozorca w domu poprawy. Świadczenia należy przesyłać do dyrektora tegoż zakładu.

— \* **Z Łowicza** pisał do „Pos. Złt.”, że panna hr. Łącka, córka właściciela Posadowa, a zarazem patrona szkoły w Grońsku, przybywszy do niej w posiadanie, obdarzyła 24 daćci biednych a pilnych zimowym przydziełkami, za wakałówką nauzeyca panna Szrabły. Niepodziękują a dobroczynny czyn ten, wywała między dziećmi wielką radość.

— \* **Ks. Weichman**, oboboszcz w Olszewie, w dekanacie kępińskim, oboboszcz jak pisał do „Kurjera” 18. zm. 25letni jubileusz kapłaństwa, a wśród licnych podarków, jakie od koleków i parafian otrzymał, najślicznie zapewne wznosiłi jubilażu błogosławieństwo, jakie mu ks. Kardynał-Prymas z wygnania przysłał.

**Z Wiednia** odbieramy następujące pismo: „Głos Polaków w Wiedniu” zamieszczały, oboszcz daś dowód koczności z narodem i ulgę nędzy tym jednakość, które bądź to wskazywał wyjątkowość polowania politycznego naszego narodu, bądź z innych od ich woli niezawisłych powodów, widzieli się muszono opuścić ziemię ojczystą, zawiązało się w towarzyszy pod nazwą: „Przytulisko polskie w Wiedniu”. Celem tego towarzystwa w myśl ustawy przy dotyczące władze zatwierdzonej jest wspiąć przybyszących do Wiednia Polaków, potrzebujących pomocy, udzieleniem tymczasowego przytuliska i utrzymania, jakoteż raćy w jaki sposób przyzwolone na obliw oddzieleni zarobek mogą — i tym sposobem zapobiedz zebrańniu się domach prywatnych, ponieważ dla przesycających, a szkodliwej nawet naszej ojczyźnie u obcych.

Potrzebne ku temu dobroczynnemu celowi fundusze mają być zebrane przez udziały członków i dary pojedynczych osób, i w ten cel udajemy się do redaktorów w Wiedniu zamieszkałych, a nawet do samej szki dobroczynnej polskiej publiczności ogółem z prośbą o zaslanie datkami pomniejszych, bielińskich, ubranie i książkach, skromnemi funduszami respcętego dzieła.

Kłótkowiek zobowiąże się płacić kwartalnie choćby tylko po 50 centów, zostaje członkiem wspierającym towarzystwa; ale i każdy jednorazowy datek będzie wielkiem dobrodziejstwem dla „Przytuliska” zwłaszcza w pierwszych chwilkach jego istnienia nim się utworzy jaki tań fundusz rezerowy.

Kały członkowi „Przytuliska” otrzyma „bilet ulmający” w którym towarzystwo mu poświęca, iż ma prawo obśadać do „Przytuliska” wszystkich redaktorów udających się doń o wsparcie; i upraszamy zarazem przystępujących członków, aby taskawie ile możności wstrzymywali się z udzielaniem wsparć wprost proszącym, gdyż tym sposobem utrudniłi tylko naszym towarzystwu uszczelnienie jednego z głównych jego zadań, iż wyłączenie nieusprawiedliwionej pomocy jednemu z członków.

Przystąpienia do Towarzystwa, na blansiebie na trzeciej stronie oboszcz kartki umieszczony, prosimy przesyłać pod adresem Dr. Pawła Dunieckiego, adwokata w Wiedniu, I. Wehrgasse 9; wszelki pieniężne (najlepiej przekazem pocztowym) pod adre-

IV.

Nazajutrz dzień był piękny i nie mroźny, a jeśnieszno jeszcze zaglądając do małych okienek chaty, ozolcilo promieniami swnemi to smutne ubóstwo.

Pasto bo też i ubogo było w izbie Jędrzejki, ale chędogo. Ławek parę, stół prosty, zydlę, polica na sprząty i dwa forte, zbite z desek, a prawie bez poscieli. Łóża, oto wszystko, co w niej stało. Ani kawałka porządnege mebla, ani szafki na rzeczy, ani lusterka w którym Bietska umiała swoje długie zaczerwawia włosy. Nad łóżkami parę obrazków świętych, przy drzwiach kopolnieszka ze świętą wodą i stary zegar z kuznka, oto były jedyne ozdoby ubogiej chaty, nie licząc dzieck, które ładnie było a kochające, jak radzko dzieci w ubóstwie wzrosło bywając.

Chora pokropieszna opowiadząc zdawała się silniejszą ekwolwiek, i siedząc w łóżku, patrzyła bacznie na wybierające się do kociołka starsze dzieci.

(Ciąg dalszy nastąpi).

sem: Józefa Warchołowskiego, fabrykanta, w Wiedniu I, Kärnthnering 6.

Przytulisko polskie w Wiedniu. Książki Konstanty Czartoryskiej, Dr. Pawła Dunieckiego, prezydentowa.

Stanisław Gauslowski, sekretarz.

— \* **Z Odrogrodu** pisał do „Gaz. Lwow.”, że zamieszkałi tam Polacy oboszcz uwiecznili wnoszeniem miejsca, gdzie nasz „Młodzieńcy” muszł, postanowili grać ten rakupię — dom bowiem się spalił — i wybudował na nim szkieła dla miejscowych dzieł polskich. Takie to będzie, że jak to u nas zwykle było, pięknej tej myśli staje na przeszkodzie brak grosza.

Oborniki, 3. lutego. W niedziele dnia 2. b. m. odbyło się Walne Zebranie Banku Ludowego dla Obornik i okolicy w lokalu Banku. Posiedzenie w obec dość licznie zebranych członków o 8 godzinie zajął prezes p. Kiliński, były burmistrz miasta naszego, a przeczytawszy porządek dnienny przystąpiono do przedłożenia przez Zarząd rachunków do rok 1879, których podskarbi p. Stankiewicz przeczytał i z których przekonałsi się o stanie majątkowym Banku i Walne Zebranie potwierdziło bilans i paktowało Zarząd. Przy obrze trzech członków do Rady Nadzorczej wybrane pp. Sowiński, Zawadzkiego, obydwużi tutejszych i Stawickiego, redaktora „Odrogudnika”, którzy też wstąpiłi przyjdli. Na czwartym porządku dniennym były wnikali bez uchwały o dości z członków nie zabrali zgody, prezes posiedzenie solowal o godzinie 6 wieczorem.

Śrem, 3. lutego. Dnia 8. m. urządziłi kółko amatorskie w Śremie przedstawienie teatralne składające się z sztuk: „Terenia w Kłopotach” romantka dramatyczna w 1 akcie p. Sztarika, „Preobudzińska” komedia w 1 akcie p. J. Korzeniowskiego i „Papugi naszej babuni” komedy-operełka w 1 akcie muzyka Listowskiego. Powiniałi wszelkim wymaganiom odpowiadają i dochód na ubogie miasta się przemnożo, których nie brak u nas, przeto mamy nadzieję, że szanowna publiczność tak miejscowa jako i z okolicy zapeli sąsił teatralną; a aby z zadowoleniem takąwą opielić, postarają się, o ile im się starczy, amatory.

— \* **Submisja**. W Mogilnie w biurze powiatowego budowlanego p. Heinrich oboszcz się termin 12. lutego o godz. 11 przed południem, celeb otwarcia ofert na budowę obory na leśnictwie Bohorost (?), w nadleśnictwie Tarnobawłowa (?), która to budowa bez dostawy drzewa jest oszacowana na 2 tysiące 913 mk. 37 fen. Oferty piśmienne należy przesyłać do tego biura, gdzie i warunki ul. przejrzć można.

— \* **Od Zarządu** eechu szwewskiego odbieramy następujące pismo:

Odezwa

do Szanownych koleków rzemiosła szwewskiego. Na początku października z. w. wiadomiiż nas Szanowny Cech Szwewki we Lwowie, iż za jego staraniem zaczęło we Lwowie wychodzić dwutygodniowe pismo, poświęcone tylko sprawom szwewskim, pod tytułem „Szwec postępowy”. Cech lwowski wezwał nas, byśmy przyszłi w pomoc rzeczonemu piśmu przez abonowanie jak w miarę przez polecenie go drukować. Co do pierwszego ustaliśmy się uzynąć za dany tym starannym a dobro nasze mającym na celu przedłożeniem o tyle, że zabrałi się powołać kilka przedpłacielci, chociaż jak na miastu nasze chwiliwo za mało, którzy piśmo to z największym zadowoleniem od początku ty już drugi kwartał abnują.

Co do drugiego wystrzymaliśmy się, aby się przekonać o tendencyi piśma i jego zaprzytawianiu na sprawy zawodu naszego. Był to rodzaj pewnego niedowierzania, do którego się odczynie przynajmniej, a niedowierzanie to zdaniem naszym zupełnie usprawiedliwione w obec trudności, na jakie sądziliśmy z ostanków tutejszych, napotyknąć powinniaby była redakcyka tak w kwestyi fachowego redagowania piśma, jako też w uzyskaniu poparcia, pierwszy raz torując sobie drogę do warsztatów polskich szwewów, dotychczas bowiem nie miała literatura naszego podobnego piśmiu patrytycznego.

Przez ostatni miesiącgo pilnie badaliśmy pracę i dągnięć redakcyi „Szweca postępowego” a dzień z przysięgami odwołujemy się do koleków naszych w mieście i w całej Wielkiej Polsce, nie pomijając także, o ile głos nasz dojdzie Braci naszym na Górnym Śląsku i w Prusach Zachodnich a moze i za kordonem.

Dziś już śmiało polećci możemy „Szweca postępowego” odpowiadającą wreczestronnie zadaniu swnemu tak doborem trafnością artykułów, jako też rycynami dotyczącymi zawodu naszego, a mającego na oku rozwój szwewstwa w duchu rzetelnego postępu



